
 

 

 

 

 

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA- PETRONIO RUSSO” 

95031 - ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA-SCIENZE APPLICATE Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, n. 80 - Tel. 095/6136084 Fax 095/7694523  

C.F. 80012580876 Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- E-mail: CTPC01000A@istruzione.it 

Decreto. 1164 

AL PERSONALE DOCENTE 

ALL’ALBO 

AL DSGA 

AL PERSONALE AMMINISTRATIVO 

AL SITO– A.T. – DISPOSIZIONI GENERALI 

SEDE 

 

OGGETTO: RETTIFICA DISPOSITIVO DI ASSEGNAZIONE DOCENTI ALLE CLASSI / SEZIONI   

– A. S. 2023/24 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. lgs. 297/94 e, in particolare,  

 l’art. 7 lett. b), secondo cui il Collegio dei docenti formula proposte al dirigente scolastico per 

l’assegnazione dei docenti alle classi; 

 l’art. 10 comma 4, secondo cui il consiglio di Istituto indica i criteri generali relativi alla formazione 

delle classi, all’assegnazione ad esse dei singoli docenti; 

 l’art. 396 in base al quale il dirigente scolastico cura l’esecuzione delle deliberazioni prese dai predetti 

organi collegiali; 

 l’art. 164, secondo cui alla formazione delle classi e all’assegnazione ad esse dei singoli docenti 

provvede il dirigente scolastico sulla base dei criteri generali stabiliti dal consiglio di istituto e delle 

proposte del collegio dei docenti; 

VISTO il DPR 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTA la L. 107/15, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’organico dell'autonomia di questa Istituzione scolastica; 

VISTA la L. 104/1992;  

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa Triennale e la necessità, sottolineata dalla nota MIUR prot. 8252 del 

5 settembre 2016, recante oggetto “Organico dell’autonomia”, di ottimizzare tutte le risorse professionali 

disponibili, effettuando un’assegnazione dei docenti alle classi che soddisfi le necessità e le esigenze didattiche 

e formative della comunità scolastica, ampli le possibilità progettuali della scuola stessa, in coerenza con le 

risultanze del RAV, con il PdM, con il PTOF e con gli obiettivi stabiliti dal Direttore Generale dell’USR 

Sicilia; 



DATO ATTO che il presente dispositivo potrà essere modificato in itinere sulla base delle esigenze 

organizzative e nell’interesse prioritario dell’utenza; 

PRESO ATTO delle richieste delle famiglie in merito alla volontà di avvalersi dell’insegnamento della 

religione cattolica; 

PRESO ATTO dell’insussistenza di criteri, oggetto di confronto tra il DS e la RSU, in merito all’assegnazione 

dei docenti ai plessi; 

VISTE le precedenti disposizioni dirigenziali di assegnazione dei docenti alle classi, Determina n. 185 del 31 

agosto 2023, prot. 4742 stessa data, e decreto n. 1159 del 12/09/2023 prot. 5110 stessa data; 

ESAMINATE le richieste avanzate da alcuni docenti finalizzate ad una parziale rettifica delle assegnazioni 

disposte con citato dispositivo n. 185 del 31 agosto 2023; 

PRESO ATTO  delle ulteriori, successive e motivate richieste avanzate da alcuni docenti del dipartimento di 

lingue; 

 

DETERMINA 

 

LA SEGUENTE ASSEGNAZIONE DEI DOCENTI ALLE CLASSI, SEZIONI E INDIRIZZI DEL 

LICEO G. VERGA- P. RUSSO DI ADRANO PER L’INSEGNAMENTO DELLE DISCIPLINE 

AFFERENTI LE RISPETTIVE CLASSI DI CONCORSO COSTITUENTI IL PIANO DI STUDI DEI 

LICEI PER L‘ANNO SCOLASTICO 2023/24 

 

AB24  LINGUA E CIVILTA’ INGLESE 

 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE  H DISPOSIZ 

D’AGOSTINO LICIA 5BSA-2AS-1BS-5ASU-4ASU 15 3 

DI PLACIDO M. 1AC-2AC-3AC-4AC-5AC-3AS   18H 0 

FRISCIA A.  1AL-2AL -3AL- 4AL-5AL   17H 1 

GRECO G,  1CS-2CS-3CS-4CS-5CS-4AS  18H 0 

TERRANOVA L 1ASU-2ASU-3ASU-2BSU-1BSU  15H 3 

MESSINA C.  2ASA-4ASA-2BS-3BS-4BS-5BS    18H 0 

SAITTA G  3ASA-3BSA-5ASA -3BC-4BC 15 H 3  

SCIACCA G. 5AS-1ASA-1AS    9H 3 

Part time  4 ore  Marconi-Mangano   2 

 

C032 CONVERSAZIONE IN LINGUA INGLESE  



DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE 
H 

DISPOSIZ 

 1AL- 2AL-3AL- 4AL- 5AL  5H 0 

 

AA24  LINGUA E CIVILTA’ FRANCESE  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE 
H 

DISPOSIZ 

DI VINCENZO P. 1AL-2AL-3AL-4AL-5AL 18H 0 

 

C031 CONVERSAZIONE IN LINGUA FRANCESE  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

MOREAU  LAUREN 1AL- 2AL- 3AL- 4AL- 5AL 5H 0 

AC24  LINGUA E CIVILTA’ SPAGNOLA  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

ROCCELLA P  1AL- 2AL- 3AL- 4AL-5AL    18H 0 

 

C033 CONVERSAZIONE IN LINGUA SPAGNOLA  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

MIOLAN  PENALO I.I. 1AL- 4AL-5AL 
  3H 

 

Completa   

Scordia 

 2Al -3AL 
2H Completa 

Randazzo  

 

 

 

A048  SCIENZE MOTORIE  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

       STIMOLI V 1AC- 2AC- 3AC- 4AC-5AC- (1ASU-1BSU) 2ASU-

3ASU -2BSU- 

  18H 0 



PULVIRENTI G. 1AS- 2AS- 3AS- 4AS- 5AS- 1BS- 4BS- 3BSA-

5BS 

  18H 0 

         LO RE  F 1AL- 2AL- 3AL- 4AL-5AL -4ASU- 5ASU  -3BC- 

4BC 

  18H 0 

      SGROI D. 3CS-4CS-5CS,-1ASA-2ASA-3ASA-4ASA-5ASA 

5BSA. 

18H 0 

  DEMIROVA A.M. 1CS-2CS-3BS-2BS  
 8H Completa con 

Paternò 

 

                                         A011  LETTERE  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

ABATE S. 4ASU I-L ,3CS I-L,3BS L-3ASU L  18H 0 

AMARI S  4CS L,2BSU I, 2ASU L, 1BS I-L 17H 1 

BATTIATI C. 2ASA GEO , 4AL I,   1AL I –GEO,  3ASA I 18H 0 

BORZI’  4BS I, 2AC I-GEO, 3ASU  I,1BSU I 19H 0 

DI STEFANO E.  2BSU L-GEO,  5ASU I-L,  1ASU  GEO,1BSU GEO  18H 0 

FINOCCHARO A. 3BC I ,  2AS I-L ,2BS I-L  18H 0 

GALIZIA S.   5ASA I, 5BSA I ,1AC I–L , 17H 1 

INGIULLA C.  5AL I, 4AC I ,3AC I , 2AL I-L 18H 0 

ISGRO’ G. 3AS I - L-  1AS I – L, 1ASA I 18H 0 

LONGO O 5BS L-I  ,5AC I, 4AS L, 4BS L 17H 1 

MAZZAGLIA C.  2CS I-L ,2BS GEO , 3BS I, 2ASA I 18H 0 

MESSINA A. 3AL I , 3BSA I , 1CS I-L ,1BS GEO  18H 1 

MONTALTO R. 2AS GEO -2CS GEO, 1ASA GEO ,2ASU I-GEO- 

1AL L 

18 H 
0 

SANGIORGIO G. 4CS I- 4ASA I- 1AS GEO ,1ASU I-L 18H 0 

SIGNORELLO F. 5CS I- L-  5AS I- L, 4AS I 18H 0 

 



A013 LETTERE LATINO GRECO 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

DI STEFANO M. C. 3BC G , 5AC L-G , 4BC L- G 17H 1 

GITTO G. 3AC G- 4AC L-G- 3BC L-1AC GEO  17H 1 

CANTARELLA 

ANGELA MARIA    2AC G –L, 3 AC L , 4BC I 
17H 

1 

CAMMISULI S  1AC  G – 2AL GEO -1CS GEO-1BSU L 

13 H   

5 H  completa 

con Catania  

 

A019  FILOSOFIA E STORIA 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

FIAMMINGO G. 3BS  F,S-4CS F, -5BS  F,S-3CS F,S 18H 0 

   PRIVITERA  4AS F,S-4BS F,S-3BC F,S 16H 2 

   RAVITA’ 5ASA F,S -3ASA  F,S-3AS F,S  -4CS S 15H 3 

  MESSINA S  5CS S,F -3AL S,F  4AL S,F  - 5AL S,F  17H 1 

  LEONARDI V 4BC F,S-4AC S,F - 12H 6 

PAPPALARDO M.C 5BSA F,S -5AC S,F-3AC S,F 16H 2 

 PETRONACI    3ASU S,F-4ASU S,F-5ASU S,F 15 H 3 

 MOTTA F.A 5AS S,F-4ASA S,F-3BSA  S,F 13 H 

          1 

Completa con 

L Radice  

 

A026   MATEMATICA  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

PANEBIANCO V. 5ASA  - 5BS - 4AS ( F)-1AC M -1CS F   16H 2 

LEOCATA M. 1AL-2AL-1ASU-2ASU -1BSU  15H 3 



BECCIANI E. 1CS -2CS-3AS -4BS     18H 0 

 

A027  MATEMATICA E FISICA  

DOCENTI CLASSI 
ORA 

LEZIONE 

H DISPOSIZ 

ALBERIO F.  4AS M-3CS F-4ASA M,F- 3BS M     18H 0 

FALLICA A.  3BS F -3CS M -5BSA M -2AS F  13H 5 

GARUFI R. 5ASU M,F-5AL M,F-4ASU M,F- 1BS M   17H 1 

LANAIA G. 4BC M,F -3AL M,F-5AS F-3ASA M- F  18H 0 

LEMBO S.  4CS M, F - 5AC M. F-1AS M ,F  18H 0 

LEOCATA S.   2BSU M,3ASU M ,F-2AC M  -4AL M,F -4AC M-F   18H 0 

NERI G.  5ASA F -3BSA F -2BS F- 2CS F-,1ASA M-F  17H 1 

PAPPALARDO S.  5CS M.F- 2ASA M-F , 3AS F-1BS F  18H 0 

PULEO G.  5AS M- 2AS M- 2BS M -5BS F   17H 1 

TOMASELLO C. 3BSA M -5BSA F-4BS F -3BC M,F-3AC M,F   18H 0 

 

A041 INFORMATICA 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

MACCARRONE M.R. 1ASA-2ASA-3ASA-4ASA-5ASA-3BSA-5BSA-    14H 

4 H completa 

con Fermi di 

Paternò  

 

A017 DISEGNO E STORIA DELL’ARTE  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

LIOTTA A. 3BSA- 2ASA- 3ASA-4ASA -5ASA-1BS-2BS-2CS -  16H 2H 

MACCARRONE M. 1AS-2AS-3AS-4AS,- 5AS- 4BS-5BS-1CS  16H 2 H 

LA MELA M.GR. 3BS-3CS -4CS-5CS—1ASA- 5BSA  12H 6H 



DOVILE E SOSTITUZIONE COLLEGHI ASSENTI   8H  

 

FOTOGRAFIA 

FARINA E    18H RIMODULAZIONE  

 

AO54 STORIA DELL’ARTE 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

DI PRIMO A  3AC-3BC-4AL-5AL-4ASU-5ASU   12H 6 

AMATA VALERIO   4AC-5AC- 4BC-3ASU -3AL   10H 8 

 

AO50  SCIENZE NATURALI 
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

  AIDALA F.  2AS-4ASA-5ASA-1ASA-4AS 18H 0 

FINOCCHIARO AL    2ASA -5BSA- 5AS -5BS-3BS 18H 0 

PARATORE A.  3AL-4AL- 5AL-1AC-2AC-3AC-4AC-5AC-3BC 18H 0 

PARATORE D.  1BS,1CS,2BS,2CS,3ASA ,3BSA - 18H 0 

SICURELLA  LUIGI  3CS-4CS-3AS-5CS  12H 0 

SORICE  1AL-2AL-4BC-1ASU-5ASU-2BSU-4BS-1AS 17H 0 

PART TIME  2ASU,3ASU,4ASU  6H 0 

SUPPLENTE   1BSU  2 H  

 

AO46 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

CORSARO M. S. 2ASU- 2BSU -1BSU  

  
  6H   12H 

 DORIA M.R.  1ASU  2H 4H 



 Completa con 

Mascalucia 

Non appena sarà approvato dal Collegio dei docenti il Curricolo di Educazione civica e il prospetto delle 

UdA, con indicazione dell’impegno orario dei docenti di Discipline giuridiche ed economiche, le ore di 

disposizione verranno utilizzate per effettuare attività frontale in copresenza, in coerenza con quanto 

previsto dal curricolo e dalle singole UdA.  

Complessive n. 3 ore, in riferimento alla prof.ssa Corsaro, e n. 1 ora, in riferimento alla prof.ssa Doria, 

saranno considerate a disposizione per eventuali supplenze. 

 

 

A018 SCIENZE UMANE 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

PIGNATO S. 1ASU, 1BSU, 4ASU, 5ASU   18H 0 

 GIURATO  M.       3ASU - 2BSU     9H 
Completa con 

L.Radice  

SUPPLENTE  2ASU  4 H  

 

RELIGIONE  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

        FARINATO 1AS,2AS,3AS,4AS,5AS,1BS,2BS,3BS,4BS,5BS, 

2CS,3CS-1ASA,2ASA-3ASA-3BSA-4ASA,5ASA 
  18H 0 

DORIA  1AL-2AL,3AL,4AL 5AL, 1AC-2AC,3AC,4AC, 5AC  

3BC, 4BC,4CS ,2ASU,2BSU,3ASU,4ASU , 5ASU- 
  18H 0 

PORTALE  1CS-5CS-5BSA  -(1ASU-1BSU)   4H 0 

 

INCLUSIONE - SOSTEGNO 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

ROSANO  5ASU   18H  



BALLATO A. 5ASU   18H  

DI PRIMO AG. 2CS  

1ASU  

 12 H 

 6H 
 

GALIZIA G. 3BSA   18H  

PALERMO  1AL 18 H  

BURZILLA’  4ASU  18 H  

SCHILLACI R. 2CS  

3AC 

 9H 

9H 
 

TIMPANARO  4ASU  18H  

PELLEGRITI  1ASU 18H  

6. Disposizioni finali 

La presente Determina potrà essere modificata e integrata nel corso dell’anno scolastico sulla base 

delle nomine dei docenti supplenti, di eventuali nuove esigenze del PTOF o di nuove risorse assegnate 

alla scuola. 

     

Adrano, 22/09/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Loredana Lorena 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 c.2 del D.L. 39/93 

 


